

KẾ HOẠCH
Công tác thi đua khen thưởng thị xã Sa Pa năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành kế hoạch về công tác thi đua khen thưởng tỉnh năm 2024; Căn cứ vào nhiệm vụ chính trị và mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, chương trình hoạt động của Thị ủy, HĐND, UBND thị xã năm 2024. UBND thị xã xây dựng Kế hoạch triển khai về công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

- Triển khai các hoạt động về công tác thi đua, khen thưởng phải đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, kịp thời phát hiện, biểu dương, tuyên truyền các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các phương tiện thông tin đại chúng. Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng tập thể nhỏ và người lao động trực tiếp, vùng cao, vùng khó khăn.

- Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, các cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò to lớn của phong trào thi đua yêu nước trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của thị xã.

- Các cơ quan, đơn vị, Hội đồng thi đua khen thưởng (TĐKT) các đơn vị, các cấp, các ngành trên địa bàn thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, công tác khen thưởng mà các cấp, các ngành đã phát động.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai phong trào thi đua như:

- Chỉ thị phát động phong trào thi đua năm 2024.
- Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2024.
- Quyết định phê duyệt các khối thi đua của thị xã năm 2024.
- Văn bản đăng ký chỉ tiêu thi đua năm 2024 với UBND tỉnh.
- Ban hành Kế hoạch các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề, các văn bản hướng dẫn và tổ chức thực hiện các quy định về các phong trào thi đua của tỉnh, của thị xã.
- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh và các ngành liên quan về các phong trào thi đua, công tác khen thưởng trên địa bàn

tỉnh. Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo 6 tháng, báo cáo tổng kết năm, các báo cáo đột xuất, chuyên đề theo đúng thời gian quy định.

- Tổ chức hội nghị tập huấn công tác TĐKT trong quý II/2024.

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về công tác thi đua khen thưởng cụ thể như: Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022 và các văn bản dưới Luật mới ban hành; các quyết định ban hành quy định về các phong trào thi đua chuyên đề giai đoạn 2021 - 2025 của UBND tỉnh, của thị xã...

3. Các cơ quan trong khối tuyên truyền, các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường thời lượng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng ở các đơn vị trên địa bàn thị xã. Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc phát hiện, giới thiệu, tuyên dương và nhân rộng cách làm hay, sáng tạo của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua.

4. Các cơ quan, đơn vị, các khối thi đua thuộc thị xã tham dự đầy đủ các hội nghị của khối thi đua, tổ chức tốt các hội nghị sơ kết, tổng kết hoạt động của khối theo quy định. Tổ chức Hội nghị tập huấn và tham dự đầy đủ các hội nghị tập huấn hướng dẫn, bổ sung, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức của các đơn vị về công tác TĐKT. Khen thưởng và trình các cấp khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua. Thường xuyên rà soát trình cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng. Thực hiện tốt việc xét tặng huy hiệu vì sự nghiệp XD&PT tỉnh Lào Cai.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị việc thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng, thực hiện tốt việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về công tác TĐKT (nếu có). Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác TĐKT nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, theo dõi tình hình khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân.

III. TRIỂN KHAI CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua thường xuyên

Năm 2024 việc phát triển kinh tế xã hội của thị xã sẽ còn gặp một số khó khăn thách thức nhất định, mặc dù vậy các cấp chính quyền, địa phương sẽ tiếp tục chỉ đạo quyết liệt để hoàn thành tốt các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã, đảm bảo an sinh xã hội. Để tiếp tục phát huy các thành tích đã đạt được nhằm cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và các phong trào thi đua yêu nước năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường căn cứ các chỉ tiêu được giao tại Quyết định số 3399/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Quyết định số 4389/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND thị xã Sa Pa về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 thị xã Sa Pa để tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Các phong trào thi đua chuyên đề năm 2024 và giai đoạn 2021 - 2025

Các cơ quan, đơn vị là cơ quan thường trực các phong trào thi đua chuyên đề như: (Phong trào thi đua: Thanh niên làm chủ đất nước; Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân và công tác dân số; “Đổi mới, phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực”; cải cách hành chính; QP-AN vững chắc; Thực hiện Nghị quyết 10-NQ/TU; Chương trình mục tiêu quốc gia; Chuyển đổi số; Vì người nghèo "không ai bị bỏ lại phía sau"; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn thị xã Sa Pa...) căn cứ vào kế hoạch của giai đoạn, hàng năm và các văn bản hướng dẫn của cấp trên, của các đơn vị ngành dọc để tham mưu cho UBND thị xã xây dựng kế hoạch thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề và đăng ký nội dung, chỉ tiêu thi đua năm 2024 cho phù hợp với đặc điểm tình hình thực tiễn của địa phương, của đơn vị.

Tổ chức có hiệu quả các sự kiện nhân dịp các ngày kỷ niệm, ngày truyền thống của cơ quan, đơn vị qua đó đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước như: Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2024) và đón Tết nguyên đán Giáp Thìn; Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024); Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân...;

3. Các phong trào thi đua do thị xã phát động

Ngoài các phong trào thi đua chuyên đề và một số phong trào thi đua do UBND thị xã phát động trong năm 2024, giao cho Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất, lựa chọn chuyên đề, chủ đề, nội dung và phát động một số phong trào thi đua đặc thù, tiêu biểu năm 2024 trên địa bàn thị xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng các khối thi đua năm 2024 triển khai kế hoạch công tác TĐKT đến toàn thể các thành viên trong khối và toàn thể cán bộ công chức và nhân dân trên địa bàn; đồng thời bám sát nội dung kế hoạch của thị xã để tổ chức triển khai thực hiện.

2. Các cơ quan thường trực phong trào thi đua chuyên đề hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện tốt phong trào thi đua do đơn vị mình phụ trách. Phối hợp với phòng Nội vụ (Cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT) tổ chức kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng theo quy định.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường, các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn thị xã xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 và các phong trào thi đua chuyên đề do cơ quan, đơn vị là cơ quan thường trực gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trọng tâm của cơ quan, đơn vị. Quan tâm xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến trong từng ngành, từng lĩnh vực, thường xuyên đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua qua đó kịp thời khen thưởng và trình các cấp khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có các tập thể, cá nhân được khen thưởng phải tổ chức tôn vinh, trao

thường cho các tập thể, cá nhân (có thể tổ chức lồng gán vào các hội nghị chuyên đề, Hội nghị sơ kết, tổng kết của các đơn vị) đảm bảo trang trọng, kịp thời.

4. Thành viên Hội đồng Thi đua, Khen thưởng thị xã định kỳ tổ chức kiểm tra, đôn đốc các khối thi đua, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường theo Kế hoạch công tác của Hội đồng TĐKT thị xã năm 2024.

5. Giao các cơ quan: Trung tâm Văn hóa, thể thao & truyền thông và các đơn vị trong khối tuyên truyền xây dựng tin bài, các phóng sự truyền hình về các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, trực tiếp phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng tải các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt lên cổng thông tin điện tử thị xã và đăng tải ít nhất từ 1 - 2 tin, bài/tháng trên cổng TTĐT của thị xã và cổng TTĐT của Ban thi đua khen thưởng của tỉnh.

6. Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện tốt kế hoạch công tác TĐKT năm 2024; Phối hợp và đôn đốc, thẩm định kế hoạch các phong trào thi đua chuyên đề do các cơ quan Thường trực tham mưu trình Chủ tịch UBND thị xã ban hành. Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn công tác TĐKT trong quý II/2024.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN thị xã và các đoàn thể phối hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy thường xuyên tuyên truyền, đưa thông tin và nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua trên địa bàn thị xã.

Trên đây là kế hoạch công tác TĐKT của UBND thị xã Sa Pa năm 2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường và doanh nghiệp, HTX trên địa bàn thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- TT. Thị ủy; HĐND, UBND thị xã;
- Thành viên HĐTĐKT thị xã;
- Các cơ quan CM, đơn vị SN thuộc thị xã;
- Các Ban Đảng, tổ chức Đoàn thể thuộc Thị ủy;
- UBND các xã, phường;
- Các doanh nghiệp và HTX;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn thị xã;
- Cổng thông tin điện tử thị xã;
- Văn bản phát hành điện tử;
- LĐVP; CV Hùng
- Lưu: VT, NV_{TĐKT}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tô Ngọc Liễn